
 
 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО ПОДГОТОВКЕ КАДРОВ ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИИ (ординатура) 

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ  31.08.77 – «ОРТОДОНТИЯ» 

 

№ Наименование 

дисциплин 

(модулей) 

Объе

м в з. 

е. 

Объем в часах 

Всего Экзам

ены 
Аудиторная работа Самос 

тоятель

ная 

работа 

Клини

ческая 

практи

ка 

Всего Лек

ции 

Прак

тичес

кие 

занят

ия 

Семи-

нары 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   

Блок 

1 
 

 

 
1.1 

1.2 

 

 

1.3 

1.4 

 

 

 

 

 
 

1.5 

 
 

 

1.6 

 

 

   

  1.7 

 

 

  1.8 

 

 

 

  1.9 

 

 

 

 

Дисциплины  45 1620   1080  90 902 88 540  

Базовая часть: 36 1296  864 72 704 88 432  

Обязательные 

теоретические 

дисциплины: 

Микробиология 

Общественное 

здоровье и 

здравоохранение;  

Педагогика 

Гигиена и 

эпидемиология 

чрезвычайных 

ситуаций 

4  

 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

 

 

144 

 

 

36 

 

36 

 

36 

36 

 

 

 

 

 

зачет 

 

зачет 

 

зачет 

зачет 

96 

 

 

24 

 

24 

 

24 

24 

8  

 

 

2  

 

2  

 

2 

2 

 

 

 88  

 

 

22  

 

22  

 

22 

22 

 

48 

 

 

12 

 

12 

 

12 

12 

 

Обязательные 

специальные 

дисциплины:  

Диагностика 

зубочелюстных 

аномалий 

 

Развитие 

зубочелюстной 

системы 

 

Ортодонтические 

аппараты 

 

Профилактика 

зубочелюстных 

аномалий 

 

Симуляционный 

курс 

32 

 

 

6 

 

 

 

3 

 

 

 

18 

 

 

3 

 

 

 

2 

 

1152 

 

 

216 

 

 

 

108 

 

 

 

648 

 

 

108 
 

 

72 

 

 

 

Диф. 

зачет 

 

 

Диф. 

зачет 

 

 

Диф. 

зачет 

 

Диф. 

зачет 

 

 

Диф. 

Зачет 

768 

 

 

144 

 

 

 

72 

 

 

 

432 

 

 

72 

 

 

     

    48 

64 

 

 

12 

 

 

 

6 

 

 

 

36 

 

 

6 

 

 

 

    4 

704 

 

 

132 

 

 

 

66 

 

 

 

396 

 

 

66 

   

44 

 384 

 

 

72 

 

 

 

36 

 

 

 

216 

 

 

36 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

   1.10 

 

 

   1.11 

 

 

   1.12 

 

 

  1.13 

Вариативная 

часть 

 

Дисциплины по 

выбору  

Клиническая  

генетика в 

стоматологии 

 

Коммунальная 

стоматология 

 

Пародонтология 

 

Анестезиология и 

обезболивание в 

детской 

стоматологии 

 

9 
 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

3 

324 

 

 

 

 

108 

 

 

 

108 

 

 

108 

 

 

108 

 

 

 

 

 

зачет 

 

 

 

зачет 

 

 

зачет 

 

 

зачет 

216 

 

 

 

 

72 

 

 

 

72 

 

 

72 

 

 

72 

18 

 

 

 

 

6 

 

 

 

6  

 

 

6  

 

 

6 

198 

 

 

 

 

66 

 

 

 

66 

 

 

66 

 

 

66 

108 

 

 

 

 

36 

 

 

 

36 

 

 

36 

 

 

36 

Блок 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Производственная 

(клиническая) 

практика 

72 2592       2592 

Базовая часть: 

 

- Стационарная  

 

- Выездная  

 

 

66 

 

52 

 

14 

 

2376 

 

1872 

 

504 

 

 

Диф. 

Зачет 

Диф. 

Зачет 

 

     2376 

 

1872 

 

504 

Индивидуальная 

программа 

отработки 

практических 

навыков: 

 

- Врожденная 

патология чел-лиц 

области 

 

- Пародонтология 

- Профилактика в 

стоматологии  

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

3 

3 

216 

 

 

 

 

 

 

108 

 

 

108 

108 

 

 

 

 

 

 

 

зачет 

 

 

зачет 

зачет 

     216 

 

 

 

 

 

 

108 

 

 

108 

108 

Блок 

3 

Государственная 

итоговая 

аттестация 

3 

 
108 экзам

ен 

      

Выпускной экзамен 

по  специальности  
 108 108       

 Общий объем 

подготовки  

120 

 
4320 108 1086 92 906 88 534 2592 

 



 


